dentro de contextos específicos.

A gestão de riscos e controles na Caixa Seguros é composta pelas Unidades de Auditoria,
Controle e Conformidade, Contabilidade e Orçamento, Atuária e Controles dos Riscos
Técnicos; independentes entre si, que trabalham de forma coordenada com o objetivo de
garantir com razoável certeza a proteção dos ativos e o alcance dos objetivos estratégicos.

Essa estrutura de gerenciamento de riscos permite que os riscos operacionais sejam
efetivamente identificados, avaliados, monitorados e mitigados de maneira unificada.

������������
�������
�

&
�������������%���'�����
���	�������
��(������
���������
��	��	��

�	��	��������������������	��������������

 ��

� �

� �

vi. Caixa Seguros – Análise de Sensibilidade

As análises de sensibilidade da Caixa Seguros considerando-se as mudanças nas principais
premissas em 31 de dezembro de 2019 e 31 de dezembro de 2018, líquidos dos efeitos
tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada
premissa no Resultado e no Patrimônio Líquido:

Sensibilidade

Consolidado

31/12/2019 31/12/2018

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Taxa +1% -2,11% -2,11% -2,01% -2,01%

Taxa -1% 2,15% 2,15% 1,87% 1,87%

Sobrevivência +10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sobrevivência -10% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Mortalidade/Sinistralidade +5% 1,88% 1,26% 2,43% 1,62%

Mortalidade/Sinistralidade -5% -1,88% -1,26% -2,43% -1,62%

Inflação +1% 0,01% 0,01% 0,05% 0,05%

Inflação -1% -0,01% -0,01% -0,05% -0,05%

Conversibilidade +10% NA NA NA NA

Conversibilidade -10% NA NA NA NA

a) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade,
considerando a curva de juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
b) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros
pós fixados;
c) Para o teste de conversibilidade, após estudos a Companhia qualificou este risco imaterial frente ao resultado da carteira.

vii. Caixa Seguros - Carteira de Ativos